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Chapter 1

Introduction

1.1 Importance of the Topic

Modeling the lexicon of natural languages is a task with long-standing importance

in a range of disciplines that study the principles through which linguistic sys-

tems enable communication among humans. Lexical knowledge has been given

a cornerstone role in many models within theoretical linguistics. For instance,

most of the formal grammars that attempt to explain the mechanisms of linguistic

understanding and production rely heavily on the lexicon for coordinating the

different levels at which meaning operates: syntax, semantics, discourse infor-

mation. Lexical Functional Grammar (LFG; Dalrymple (2001)), Head-driven

Phrase Structure Grammar (HPSG; Pollard & Sag (1994)), Conceptual Semantics

(Jackendoff, 1992) – all of these formalisms and others attach a high degree of

importance to meaning carried by lexical items and to the way they combine in

more complex structures.

Computational linguistics and natural language processing (NLP) have in-

evitably followed theoretical linguistics in its attempt to represent lexical knowl-

edge, be it for the purpose of building computational models that shed light on the

operations of language or in order to solve practical problems through automated

language processing systems. Even when no attempt is made to represent lexical

knowledge explicitly, it is already implied in the formalisms that are utilized in

those fields. For instance, syntactic parsers work with rigorously defined structures

that are provided by linguistic theory and they also need training data annotated

according to theoretical specifications. Already in those specifications there are

built-in assumptions about the lexicon, even when they have to do merely with
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the morphosyntactic restrictions that operate on words in sentences. But the

lexicon can contain much richer information. Two different words with the same

morphosyntactic characteristics can determine very different sentence or phrasal

patterns: in terms of syntactic structure, semantic valency, admissible collocations,

etc. Increasingly, it is lexicon entries that are seen as the locus of this type of

information, which is utilized by numerous NLP applications performing tasks such

as: word sense disambiguation (Navigli, 2009), entity linking (Moro, Raganato,

& Navigli, 2014), machine translation (Vickrey et al., 2005), lexicalized syntac-

tic/semantic parsing (Collins, 2003; Giuglea & Moschitti, 2006), word similarity

calculation (Agirre, Alfonseca, et al., 2009), question answering (Moldovan & Rus,

2001), information retrieval (Stokoe et al., 2003), etc.

There are two broad approaches to modeling lexical knowledge in NLP, which

are certainly not mutually exclusive and do get combined in some cases. One line

of work attempts to formalize the lexicon according to a predefined framework.

Such models, like HPSG, have the advantage that they provide descriptions

which comply with certain specifications and can be used according to well-

understood schemas: in order to fill in logical structures, make inference, check

the well-formedness of linguistic expressions, etc. However, the detailed data

structures that are used in formalisms of this kind are usually expensive and slow

to build, especially when it comes to lexicons, which often need to specify tens of

thousands of entries in order to be effective. There are other detailed symbolic

models, apart from lexicalized grammar formalisms, that focus on other aspects

of lexical knowledge. Such are, for instance, WordNet (Fellbaum, Christiane,

1998), FrameNet (Baker et al., 1998), VerbNet (Schuler, 2005), etc., i.e. resources

that aim to describe the lexical semantic aspects of a language. Initiatives like

WordNet have their origins in psycholinguistic research based on the assumptions

that the relations between concepts and the overall semantic network structure of

the lexicon are major factors for the construction of meaning in the human mind.

The assumption has since been successfully explored in NLP and this is the reason

for the continued development of resources of this kind across languages. With this

kind of symbolic modeling, meaning is found in the relations that hold between

lexical items, rather than in the entries for the items themselves. The creation

and maintenance of such semantic networks is rather costly and time-consuming

as well, but it provides yet another way to model interactions between words in

natural language.
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The second approach is oriented toward a more probabilistic and fuzzy rep-

resentation of lexical information, as opposed to the categorical features and

relations used in symbolic frameworks. Research initiatives such as Distributional

Semantics seek to model the properties of linguistic items on the basis of when and

how often these items are used. This is a data-intensive effort whose results are

based on the analysis of large, representative corpora, so that good approximations

of the actual distributions of the linguistic items can be obtained. Under this

approach, models of meaning are induced automatically from the data, rather

than through introspection and top-down designs on the part of the researcher.

While the top-down way of lexical modeling offers rich and easily interpretable

representations, for the creation of which no large amounts of data are needed, it

is prone to overemphasizing or deemphasizing phenomena that are not covered by

the limited data, in addition to being sometimes prohibitively expensive to apply

in actual analysis (due to the need for large annotation efforts involving trained

experts).

The two rough approaches outlined above can clearly complement each other

in different ways. Some linguistic structure is certainly necessary in order to

explain the more complex relations that arise in natural language and to go

beyond mere statistical co-occurrence. But this kind of theoretical analysis can

be fruitfully augmented by information that is hard to formalize efficiently (in

the sense of writing rules and formal descriptions): statistical counts of syntactic

structure distribution, collocation patterns, degree of distributional similarity,

etc. Moreover, there already are methods to generalize higher-order linguistic

principles from raw data and incorporate them back into theoretical descriptions.

The same applies in the other direction as well – theoretical structures can be used

to produce data for the purpose of obtaining distributional models. Since language

is a system that can be analyzed on multiple levels and since those separate

levels of analysis interact strongly with each other, it is only natural that lexical

information encoded in words and phrases should be rich, structured, diverse and

context-sensitive. Thus, combining theoretical and statistical views of the nature

of lexical knowledge is a path worth exploring and likely to yield valuable results.

Models that succeed in capturing the wealth of linguistic information carried by

the lexicon can help in automatically modeling linguistic structure at multiple

levels. Such knowledge in turn should allow for better applications that rely on

text analysis, more advanced feature generation for machine learning systems,

perhaps even theoretical insights based on big data analytics.
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1.2 Goals and Tasks of the Thesis

This work was undertaken in conjunction with a project for the construction of a

Bulgarian version of the WordNet lexical resource and for its use for performing

word sense disambiguation in running text. That work was partly situated in

a project for building machine translation (MT) systems incorporating deeper

linguistic analytical capabilities. Since the MT systems under development were

covering both the Bulgarian-to-English and English-to-Bulgarian directions of

translation, the research was focused on both languages in parallel. This has led,

in the course of my work, to engaging with linguistic resources in both languages,

and with such resources that are more often than not related to WordNet. Thus,

modeling lexical knowledge in the dissertation is very much assuming the WordNet

model as a starting point.

The general goals of the dissertation are the following:

• To explore WordNet as the basis for solving lexical analysis tasks for NLP

and, if possible, to enrich its semantic model.

• To explore different automatic methods for solving one primary lexical

analysis task – word sense disambiguation (WSD).

• To develop distributional models of lexical knowledge that also incorporate

knowledge derived from theory.

• To explore different aspects of lexical knowledge, how they can be encoded

and what is the interaction between them (e.g. when performing in parallel

several kinds of lexical analyses on the same piece of text).

These overarching goals are reflected in the following list of focused tasks that

I attempt to solve in this thesis:

1. Enhancing the WordNet semantic network for the purpose of knowledge-

based word sense disambiguation.

2. Designing and implementing a neural network architecture for sequence-to-

sequence annotation.
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3. Applying the neural architecture to the task of part-of-speech tagging;

experimenting with distributional morphosyntactic models as a source of

features for learning.

4. Adapting the neural architecture for word sense disambiguation.

5. Deriving different distributional lexical models based on enrichments of the

WordNet semantic network; testing the models on tasks such as knowledge-

based and supervised WSD and similarity/relatedness calculation.

6. Implementing neural systems for multi-task learning in order to test whether

and to what extent different aspects of lexical knowledge interact with each

other.

1.3 Structure of the Thesis

The dissertation is structured as follows. There is an introduction, followed by

seven chapters and a conclusion. It consists of 145 pages. The introduction

outlines the topic and the main goals and contributions of the dissertation. It

is followed by a chapter that defines formally the relevant tasks and by another

chapter that provides an overview of previous work on the same and related

topics. The following five chapters constitute the main part of the dissertation.

Chapter 4 describes a solution to the task of POS tagging. Chapter 5 presents

work on enriching the structure of a semantic network resource (WordNet) and

evaluating the new networks with regards to knowledge-based WSD. Chapter 6

extends this line of work to training distributed representation models of words

and word senses on the basis of such semantic networks. Chapter 7 presents

two alternative solutions to the task of WSD. Chapter 8 explores multi-task

learning with hybrid architectures that combine the previously discussed tasks.

The conclusion briefly recapitulates the methods for modeling lexical knowledge

covered in the preceding chapters, as well as the significant results that are

reported. It also contains: a list of the author’s publications related to the thesis;

information about academic presentations and projects related to the approbation

of the results; key contributions and outlook to future work. A declaration of

originality of the results is enclosed, followed by a list of the tables, a list of the

figures and a bibliography of the referenced works. Sources are cited in the thesis.
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Chapter 2

Problem Definition

This chapter provides definitions of the problems set out before the thesis. Each of

the tasks presented serves as a testing ground for the hypotheses explored in this

work, as they are directly related to questions of representing lexical knowledge

about linguistic items. The problems are first described in a non-formal manner,

together with intuitive examples for illustration. Then a formal definition is given,

and finally the specific linguistic resources in use are discussed, as those play a

major role in constraining the problem definition (due to practical circumstances,

such as dictionary size, training data coverage, etc.). This paves the way for

the next chapter, which introduces important related work on automatic lexical

analysis in NLP.

2.1 Part-of-Speech Tagging

One of the most general characteristics of lexical items is their part of speech

classification. Lexical items grouped under the same part of speech category

share important commonalities: they are likely to appear in the same positions

in particular syntactic structures, they are often morphologically alike (in terms

of their constituents and the grammatical features they bear), they also tend to

share some relatively abstract conceptual features (e.g. nouns tend to refer to

things, or when not doing so, to present processes, events and other phenomena

as more thing-like).

There is no single way to organize the lexicon of a language into POS categories.

Different criteria have been devised by linguists and languages themselves differ
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in their POS repertoires. Moreover, the shape of the lexicon is also determined by

the level of granularity at which POS categories are analyzed – a more fine-grained

approach will yield a greater number of POS tags (e.g. verbs in a language can

be analyzed into separate categories, such as auxiliary, modal, etc., or lumped

together in one broad category ”VERB”; further sophistication can be introduced

by adding grammatical categories, such as person, tense, number, to the definition

of POS categories). In the context of NLP, deciding what POS categories to

include in a lexicon and how granular they should be depends largely on what that

information will be used for. POS tagging often is configured as one task along a

pipeline of processing modules, each dependent on the preceding ones. Syntactic

parsers, for instance, rely strongly on POS tags, regardless of whether they are

based on probabilistic rules of classification techniques. In such an application,

fine-grained POS tags can be central markers of what a correct analysis would

look like (for instance, information about grammatical categories like person and

number can signal coordination between words occurring far from each other in

a sentence). In other applications, however, more coarse-grained POS analysis

might be sufficient – in WSD, to give an example that is relevant to this work, too

fine-grained distinctions between POS tags might in fact hinder generalization.

Regardless of how granular the analysis is, there is one crucial distinction that

obtains in all available POS tag sets. This distinction is between closed class (also

called ”function” or ”grammatical”) words and open class words (sometimes called

”content” or ”lexical” words). The former (determiners, prepositions, conjunc-

tions, etc.) admit new members very rarely and express abstract and/or highly

grammaticalized concepts, while the latter (nouns, verbs, adjectives, adverbs)

categories are renewed constantly, with new members being added or falling out of

use all the time. This aspect of the lexicon is important with regards to another

of the major tasks under investigation in this work – word sense disambiguation.

Closed class words typically exhibit a lower degree of ambiguity, unlike open class

words. It is often the case that a word form may be ambiguous not simply with

regards to the possible word senses it can select, but also with regards to the ways

it can be analyzed in terms of POS categories. For instance, ”tan” in English

may be used as a noun, verb or adjective. Here are three of its possible uses (the

glosses are supplied from WordNet): (noun) a browning of the skin resulting from

exposure to the rays of the sun; (verb) treat skins and hides with tannic acid so

as to convert them into leather; (adjective) of a light yellowish-brown color. This

kind of ambiguity means that accurate POS tagging is of major importance for
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the subsequent correct disambiguation of word senses and illustrates how separate

aspects of lexical knowledge interact with each other (in this case, POS category

and conceptual meaning). Therefore, one could argue that a coarser POS tag set

would be preferable when the tags are to be used by a WSD system, since the

coarseness is likely to lead to higher precision of the POS annotation.

2.1.1 Formal Definition

Let us give the task a formal specification. By POS tagging we will mean the

procedure that assigns a label pi ∈ P to each word in a text T. Or in other words,

finding a mapping A such that:

A(wi) = pj

where:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• pj ∈ P

T is the text that is to be POS tagged (hence it is important that the words in it

appear in a sequence) and P is the tag set from which the POS labels are drawn.

We want A to give us a label for each and every one of the words in T.

2.1.2 Data sets

As already discussed, there can be big variations between different POS tag sets.

This work is going to present results on data for the Bulgarian language, more

specifically the BulTreeBank POS tagged corpus (Simov & Osenova, 2004), using

a medium-coarse-grained tag set of 153 labels (the finest-grained tag set has 680

labels, though only 581 are attested in the corpus; Simov et al. (2004)). The

corpus contains about 38,000 POS-tagged sentences. In the final part of the

dissertation, where WSD and POS are solved in parallel, I use the SemCor corpus

for English (Miller et al., 1993). That corpus is a subset of the Brown corpus,

which is tagged with a 87-label tag set (Kucera & Francis, 1982); a simpler tag

set of just 12 POS categories is used for that experiment (Petrov et al., 2011).
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2.2 Word Sense Disambiguation

Ambiguity is ubiquitous in human languages. It is found at multiple levels of

analysis, but perhaps it is most pronounced with regards to the lexical senses that

words select when used in context. As already discussed in the previous section,

a great number of the open class words in a language exhibit a degree of lexical

ambiguity. For instance, consider these sentences:

(1) The bat is a nocturnal animal.

(2) He swung the bat with all of his strength.

The two objects referred to in (1) and (2) are clearly very different. That the

same word form is used to refer to them both is a coincidence in the language.

Humans are very good at making such distinctions and can very effectively pick

on clues from the surrounding context. In the case of (1) and (2) probably even

a relatively simple algorithm that has access to good dictionary descriptions of

the separate senses of the word can distinguish between the two (e.g. by counting

how many of the words in the context appear in the dictionary definition of a

particular sense, which is in practice the popular Lesk algorithm (Lesk, 1986)).

But lexical ambiguity comes in many forms:

(3) The cows have been grazing much better and gaining weight lately.

(4) Three pairs of humpback cows and calves were spotted off the shore last month.

(5) He cows his opponents with displays of rhetorical mastery.

The word form cows in these sentences bears three distinct meanings: (3)

mature female of mammals of which the male is called ‘bull’; (4) the female of

certain other large animals, for example elephant, rhinoceros, whale, or seal; (5)

cause (someone) to submit to one’s wishes by intimidation1. Even if we were to

lemmatize the text, that is analyze the word forms to their dictionary forms, that

would not make the lexical distinction apparent on the surface (the lemma of

all instances of cows above is cow). It would be of help if we could successfully

perform POS tagging, which would identify the instances in (3) and (4) as nouns

and the instance in (5) as a verb. And since there is only one word sense of

cow as a verb (namely, to scare somebody into submission), that method would

disambiguate at least one of the uses.

1Source: https://en.oxforddictionaries.com/definition/cow
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But distinctions such as that between the instances in (3) and (4) cannot be


[…]


of applying a morphological analysis of this kind to the task at hand.

5. A new approach to supervised WSD has been proposed – one that employs

recurrent neural networks, but instead of performing direct classification

of senses at its output layer, learns to embed contextual representations of

words in a mixed VSM that describes both words/lemmas and senses/synsets.

The thesis has shown that improved mixed VSMs can make the models

produced by the architecture competitive with top-performing systems,

even though its main purpose is now WSD per se. A comparative analysis

shows that classifier-based RNN architectures and context-embedding RNN

architectures, such as those developed here, learn different representations

and can be complementary to each other. The context-embedding approach

has the advantage of always being able to produce a decision on its own,

without having to rely on back-off strategies in the case of unknown words.

In fact, without such a back-off strategy, the classifier-based system often is

less accurate that the context-embedding one.

6. Multi-task learning is explored in the context of training jointly an RNN

model on two different combinations of tasks: 1) sense classification and

context embedding; 2) sense classification and POS tagging. In both cases

the experimental results make a case for the strong interaction between

the different aspects of lexical knowledge. This should serve as further

motivation to explore this theoretical issue in closer detail.
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There are number of applied scientific contributions as well:

1. Several RNN architectures for sequence-to-sequence tagging have been de-

signed and implemented. More specifically, these solve the following tasks,

which all engage with various aspects of lexical modeling: POS tagging,

WSD and context representation. The results are close to the state of the

art and indicate that further improvements and optimization might allow

these systems to achieve it.

2. Multiple sets of new relations between word senses (synsets) have been

generated, in the established format of WordNet. The new relation sets have

been evaluated against different data sets, on two languages – Bulgarian

and English. Significant gains in KBWSD have been achieved through the

addition of the new resources to the KG. Different strategies for extracting

relational knowledge from existing resources have been developed, including

a filter-based approach that uses grammatical role embeddings in order to

attempt an exhaustive automatic search for new relations in the graph.

3. Various vector space models have been trained and evaluated. Among

them: VSMs for representing lemmas on the basis of semantic networks;

mixed VSMs combining lemma, synset and in some cases grammatical

role representations; word form and suffix embeddings for the Bulgarian

language – the first such models trained for this language, as far as I am

aware. The lemma embeddings achieve state-of-the-art results on word

similarity/relatedness calculation, beating popular word embedding models;

they also contribute significant features to the task of supervised WSD. The

mixed lemma-synset models perform better than two popular such models,

against which they are evaluated on the task of context embedding.

9.2 Outlook

The work described in the thesis has opened up many potential pathways for

research into lexical modeling and associated fields. With the exception of POS

tagging (where high accuracy scores have been achieved cross-linguistically and no

great advancement can be expected at this point), all strands of research explored

here can be followed further with an eye toward achieving still better experimental

results. Moreover, advances in most of the tasks can be expected to have a positive
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influence on the rest – as has been demonstrated, lexical representations encode

multifarious kinds of information that serve as interfaces between different levels of

linguistic analysis. For instance, further enriching the WordNet semantic network

would potentially lead to better distributed representations of lemmas and synsets,

which could in turn be used in conjunction with supervised WSD models. Below

are listed some ideas for future development which have been considered by the

author and colleagues.

Adapting information from additional resources to WordNet. There is

an abundance of rich lexical resources that can be used to further enrich WordNet.

As demonstrated in the thesis, this could lead to higher KBWSD scores and to

VSMs that better capture lexical meaning. Some such resources that are worth

considering and researching are: VerbNet (Schuler, 2005), PropBank (Kingsbury

& Palmer, 2002), FrameNet (Baker et al., 1998), BabelNet (Navigli & Ponzetto,

2012). For instance, VerbNet contains a rich set of relations for most of the

verb senses attested in English, including syntactic patterns, semantic valency

frames and logic forms licensed by the verbs. The SemLink project1 can be used

to provide mappings between VerbNet and WordNet senses; the same resource

also provides mappings to FrameNet, from where much more specific semantic

relations can be extracted, and to PropBank, which is a real text corpus annotated

with semantic arguments of verbs. Multilingual resources can also be explored for

relevant relations.

Exhaustive inference of relations over WordNet using grammatical role

embeddings. The experiments described in chapter 6 have shown that using

distributed representations of prototypical syntactic arguments as filters for gener-

ating new relations can be a successful strategy. Much more work needs to be

done, however. First of all, a more elaborate schema for the preprocessing of the

training corpora would probably be very useful, since currently the encoding of

the predicate arguments is very naive and does not discriminate very well between

the different types of arguments; a different way to represent the corpus (e.g. via

dependency paths) could lead to better distributed representations. Higher preci-

sion in parsing would also improve the resultant embeddings. Chapter 6 presented

grammatical role embeddings only for a limited number of syntactic arguments,

but in principle nothing stands in the way of generating such representations

1ttps://verbs.colorado.edu/semlink/
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for all open word relations. Other types of relations (i.e. other than syntactic

dependencies) could also serve as the basis for enriching WordNet (e.g. some kind

of semantic relations, as long as a gold resource or an accurate enough parser is

available).

Improving both architectures for WSD and the resulting models. Apart

from further optimizations of the parameters of the networks, there are a number

of possible options that present a somewhat natural path for their improvement.

With regards to the classifier-based network (A), a CRF layer could be added on

top, so that all choices would be globally optimal; another improvement would

be to add an attention layer, which has been shown to boost results (Raganato,

Bovi, & Navigli, 2017). Experimenting further with various VSMs is also an

open task. With regards to the context-representation architecture (B), the most

straightforward and promising pathway would be to continue improving the mixed

VSM used for input features and gold label representations of synsets. Chapter 7

has shown that the VSM already performs better than other such mixed models.

Improving it would depend on generating denser and better filtered semantic

networks, as well as on post-processing of the generated artificial corpora, so that

natural language text fragments can be intermixed with data from the knowledge

graph. The last modification would improve the representation of function words

and would also inject knowledge from real texts.

Further explorations of multi-task learning. Chapter 8 has demonstrated

that multi-task learning can help improve accuracy on different kinds of tasks

when those are combined. However, combinations that should be even more

powerful from a theoretical point of view are available, such as WSD and syntactic

parsing, WSD and semantic role labeling, etc. Even multi-modal learning could

be explored, since information from other modalities (e.g. images) can provide

rich information concerning lexical modeling.

Ensemble systems. The analysis of the results from the multi-task setup in

chapter 8 has shown that Architectures A and B learn to make different choices

in many cases. Figuring out how to combine the output of several such systems

in a meaningful way could lead to going beyond the current state of the art.
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Simplifying the WordNet dictionary. It has been pointed out numerous

times in the research community (including in this thesis) that WordNet senses

might be far too granular for some purposes. One such task that might benefit from

coarser-grained sense distinctions is WSD, the state of the art on which is currently

far behind a 90%-level accuracy that would make it viable for use in applications.

This has been tried before (Navigli et al., 2007), but the task is inherently difficult

in that a fine balance must be struck between making the lexicon coarse-grained

enough for systems to achieve high accuracy scores and fine-grained enough for

the annotations to actually be of any worth. Other difficulties exist as well. The

OntoNotes corpus, for instance, is annotated with WordNet word senses that

were clustered in such a way to ensure at least 90% inter-annotator agreement;

however, clustering was done on the level of individual lemmas, not in terms of the

synset hiearchy itself, which makes the WordNet semantic network more or less

unusable in the ways described in this thesis. Clustering the synsets themselves

would be a difficult task because solutions must be found to at least two difficult

problems: how to identify useful clusters at the right level of granularity and

how to transform the WordNet relations in a way that loses the least amount of

information. VSMs like the ones described in the thesis could probably be used

to solve the first problem; the second one remains an open task.
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Sundermeyer, M., Ney, H., & Schlüter, R. (2015). From Feedforward to Recurrent

LSTM Neural Networks for Language Modeling. IEEE/ACM Transactions on

Audio, Speech and Language Processing (TASLP), 23 (3), 517–529.

Sussna, M. (1993). Word Sense Disambiguation for Free-text Indexing Using

a Massive Semantic Network. In Proceedings of the Second International

Conference on Information and Knowledge Management (pp. 67–74).

139

Sutskever, I., Vinyals, O., & Le, Q. V. (2014). Sequence to Sequence Learning

with Neural Networks. In Advances in Neural Information Processing Systems

(pp. 3104–3112).

Taghipour, K., & Ng, H. T. (2015). Semi-Supervised Word Sense Disambiguation

Using Word Embeddings in General and Specific Domains. In HLT-NAACL

(pp. 314–323).

Tong, H., Faloutsos, C., & Pan, J.-Y. (2006). Fast Random Walk with Restart

and its Applications.

Vickrey, D., Biewald, L., Teyssier, M., & Koller, D. (2005). Word-sense Disam-

biguation for Machine Translation. In Proceedings of the Conference on Human

Language Technology and Empirical Methods in Natural Language Processing

(pp. 771–778).

Wang, P., Qian, Y., Soong, F. K., He, L., & Zhao, H. (2015a). Part-of-speech

Tagging with Bidirectional Long Short-term Memory Recurrent Neural Network.

arXiv preprint arXiv:1510.06168 .

Wang, P., Qian, Y., Soong, F. K., He, L., & Zhao, H. (2015b). A Unified

Tagging Solution: Bidirectional LSTM Recurrent Neural Network With Word

Embedding. arXiv preprint arXiv:1511.00215 .

Weischedel, R., Palmer, M., Marcus, M., Hovy, E., Pradhan, S., Ramshaw, L., . . .

others (2013). Ontonotes Release 5.0 LDC2013T19. Linguistic Data Consortium,

Philadelphia, PA.

Yin, W., Kann, K., Yu, M., & Schütze, H. (2017). Comparative Study of CNN

and RNN for Natural Language Processing. arXiv preprint arXiv:1702.01923 .

Yuan, D., Richardson, J., Doherty, R., Evans, C., & Altendorf, E. (2016). Semi-

supervised Word Sense Disambiguation with Neural Models. arXiv preprint

arXiv:1603.07012 .

Zapirain, B., Agirre, E., Marquez, L., & Surdeanu, M. (2013). Selectional

Preferences for Semantic Role Classification. Computational Linguistics , 39 (3),

631–663.

Zhong, Z., & Ng, H. T. (2010). It Makes Sense: A Wide-coverage Word Sense

Disambiguation System for Free text. In Proceedings of the ACL 2010 System

Demonstrations (pp. 78–83).
