REVIEW

of the thesis of Alexander Nikolaev Popov
"*Modeling lexical knowledge for natural language processing*",
presented for awarding the educational and scientific degree "PhD"

by Prof. Galia Mladenova Angelova,
Department of Linguistic Modelling and Knowledge Processing, Institute of Information and
Communication Technologies (IICT), Bulgarian Academy of Sciences (BAS)

Pursuant to Order 127 / 12.07.2018 of the Director of IICT-BAS, I am nominated as a member of the Scientific Committee for the defense of the submitted thesis in professional area 4.6 "Informatics and Computer Science". The dissertation is related to some of the hottest problems in Computer Science today: finding new models and methods for efficient processing of large volumes of texts based on vector representation of words (lexical knowledge); creating open-access linguistic resources of word representations as vectors and testing scenarios for comparing and assessing the quality of these vectors; improving the approaches to automatic word sense disambiguation. These issues are part of the dominating "deep learning" research trend. The optimistic expectations for rapid artificial intelligence developments are connected to the successful construction of word representations as vectors as well.

Formally, according the Rules for the Implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria of July 6, 2018, a PhD candidate in computer science is expected to have minimally at least 30 points in the "D"-group of indicators. The research publications presented with in the Alexander Popov's thesis have 215 points in total (156 points from papers indexed by Scopus or Web of Science and 59 points from non-indexed papers). Thus the formal requirements for obtaining the educational and scientific degree "doctor" are satisfied and exceeded. The results of the dissertation are published in 14 papers (4 of them authored by the candidate as a single author), among them:

- 1 paper is published in an international scientific journal with SJR rank,
- 4 paper are included in the Proceedings of prestigious international conferences, published by Springer in various series - Computational Intelligence and Lecture Notes on Artificial Intelligence;
- 9 papers appeared in the Proceedings of established international conferences on natural language processing, including RANLP, Global WordNet Conference, TLT and others.

There are 8 citations of the author's papers. In addition to presenting the papers at 6 international conferences, Mr Alexander Popov delivered several talks at the DemoSem seminar, where the results of the dissertation were discussed.

The thesis is written in English and contains 140 pages of main text including 13 pages with references. The bibliography includes 141 titles (127, if we exclude the publications presenting

the dissertation results). Seven pages of Annexes contain lists of tables, figures, and abbreviations used in the thesis. The text is organised in 9 chapters: Introduction, 7 Chapters and Conclusion. Chapters 3-8, which present the author's motivation and the research done during his PhD study, end up with summaries of presented results and/or a list of open questions to be investigated in the dissertation (Chapter 3) and as future research (Chapters 4-8).

Chapter 1 (Introduction) discusses the importance of the topic and positions it within the Natural Language Processing (NLP) field. The objectives and tasks of the thesis are presented as well as the place of Bulgarian language processing in the research study. The structure of the dissertation is explained too.

Chapter 2 (Problem Definitions) presents the framework in which the doctoral studies are conducted, with the introduction of basic concepts and formal notations. This Chapter introduces the task of automatic lexical ambiguity resolution (Parts of the speech tagging, POS tagging) as well as the task of word sense disambiguation (WSD) which is central for the research conducted in the thesis. The notions of word similarity and relatedness are considered in detail. Numerous data sets used as linguistic resources to solve these tasks are discussed.

Chapter 3 (Background and Related Work) describes current solutions and language resources for word representations in NLP systems. Since the thesis aims to study and optimise especially word representations, the main subject is the lexicon in principle and WordNet in particular as well as some other linguistic resources. There is an in-depth review of existing WSD approaches and their applications. In addition there is an overview of NLP systems using neural networks (NN) for text processing tasks, focusing on the WSD issues. The review also mentions the results of the author, briefly discussed as part of the state of the art in the field. These hints help for understanding the originality and place of the author's results in the WSD approaches.

Chapter 4 (Recurrent Neural Networks for Part-of-Speech Tagging) presents the use of recurrent neural networks (RNNs) for resolving the POS-ambiguity. The training of RNNs for building vector representations of the words was accomplished on a Bulgarian corpus with about 220 million words, and the training of the vectors presenting the suffixes - on a subset with about 10 million words. As a result, vector representations were obtained: the words are 200-dimensional vectors, and their suffixes – 50-dimensional vectors. The RNN hidden layers utilize the LSTM mechanism in order to dynamically handle long sequences. A multilayer architecture with bidirectional RNNs is proposed, which allows concatenation of word and suffix vectors. The BulTreeBank Corpus was used for the testing. In training with 10,000 iterations, the best accuracy of 78.16% for POS tagging was obtained. Adding the suffix vectors with a hidden layer of 125 neurons, an accuracy of 94.47% was achieved. This accuracy is comparable to the best solutions for English texts and shows that the basic language technologies for Bulgarian are already of world-class quality. Another interesting issue here is the empirical evidence that morphological information about words can be represented as embeddings as successfully as syntactic-semantic information. This is important knowledge

about languages with rich morphology similar to the Bulgarian one. I believe that the presented model for solving the POS-tagging task will be useful for scientists developing NLP systems for other inflexional languages because the model can be easily transferred to other languages given the availability of the necessary linguistic resources.

Chapter 5 (Graph-based modeling of lexical semantics) presents one approach to WSD by using a lexicon built as a graph. The idea is that integrating knowledge (in the form of specific semantic networks) into the lexicon will contribute to a more successful automatic identification of the word meanings. The idea is to infer automatically relations from texts and it is implemented for both Bulgarian and English. The comparative analysis of the behavior of the proposed algorithms for these two languages makes a very good impression because it demonstrates the deep and comprehensive study of graph-based linguistic resources. The detailed experiments show which relationships are the most appropriate improvement of the lexicon to support the WSD approaches in a knowledge-based scenario. The accuracy of over 68% in automatic WSD means that adding knowledge - information about relations derived from graphical representations - significantly improves the potential for solving this task. This chapter demonstrates the broad expertise of Mr Popov in the NLP techniques: for example in parsing, as well as his extensive knowledge about resources created within the BulTreeBank projects and other large graph-based semantic models that are popular lately especially for English. As far as I know, the presented dissertation for the first time examines graph-based representations of Bulgarian text in such depth and volume. Furthermore, due to the size of the experiments, after reading Chapters 4 and 5, the reader assesses the candidate's skills as a programmer and his admirable expertise as a professional computer scientist who is well informed about a variety of techniques and applies them with ease. This impression is deepened with the following chapters and a positive opinion on Alexander Popov's extensive knowledge in linguistics and the existing language resources for different languages is added.

Chapter 6 (Distributed Representation of Words, Lemmas and Senses Based on Lexical Resources) explores ways of presenting words in context, the main object being the vectors embeddings. Here the models use NNs, trained on artificial lexical unit sequences generated by walking on graph-based text representations (pseudo-corpora). The knowledge graphs are generated with different sets of relations by random walks with different lengths. Word2vec provides the vector representations of the lexicon. The resulting model is evaluated on the task of measuring word similarity and relatedness. It is shown how the knowledge graph density can be increased by including relations between predicates and arguments given certain filter that helps extracting meaningful relationships. In the present work, the relations "subject", "direct object" and "indirect object" have been used. The assessment of the received representations' quality is done again using the task of measuring word similarity and relatedness; it shows an improvement of over 1-3% depending on the inputs. This is an indication about the productivity of the approach and raises the question of how to include other meaningful semantic relationships in the construction. In principle such relations can be derived from various texts,

including the definitions in WordNet or Simple English Wikipedia (the latter texts are generally simplified and their NLP analysis should be easier).

Chapter 7 (Recurrent Neural Networks for Word Sense Disambiguation) presents two neural architectures A and B that approach the WSD task in a different way and corresponding experiments with evaluation. Architecture B differs from Architecture A in the final phase of context representation. Architecture B has tested a context-enhancing strategy with more semantic features, as English Wikipedia has been lemmatised and concatenated to the training corpus, over which 300-dimensional vector representations have been created. Three models of vector representations have been trained with architectures A and B, and the assessment of their quality shows that they are close to the best known models in the field. The concatenation of the lemmatised Wikipedia to the pseudo-corpus significantly improves the vector quality and the model surpasses the features of two well-known models presented in 2015 and 2016.

Chapter 8 (Multi-task Learning with Recurrent Neural Networks) presents results related to studies of neural networks trained in parallel to share parameters between the two. Here the author explores the possibilities of doing WSD in parallel with other NLP tasks. It has been shown that combining a WSD-classifier with a learner of context embeddings provides a more accurate model for both tasks than NNs trained for each task individually. Experiments were also conducted to parallel NNs trained to recognise POS and to solve WSD. The model trained on both tasks permits sharing of principles and parameters and performs better than individually trained models. As the author writes, “a unified solution that is able to model language in many different ways, while sharing most of its parameters amongst the kinds of analyses it produces, would be a serious step towards building multi-purpose and complexly structured linguistic and conceptual representations that resemble human thought”.

The conclusion (Chapter 9, Summary and Outlook) summarises the results obtained and discusses their importance. The thesis contributions are related to the improved vision of the lexicon as a set of vector models in a mixed space of words, basic forms, grammatical and semantic information. Applied achievements are related to the proposed NN text processing architectures and the experimental evidence of their useful features and application to key NLP tasks. It is obvious (as evidenced by the immediately occurring citations in publications by foreign authors) that some of the suggestions for the representation of the lexicon through vector models are innovative and contribute to the international state of the art: these are the augmentations of morphological information (suffixes) and grammatical roles to the model as well as the training of distributive representations of basic forms and synsets by generating pseudo-corpora. It was a very good idea to include the table on pages 111-115 with author’s publications on the subject and a brief summary of the content - it allows to follow the development of the research work over time. The list of ideas for future work shows an ambition to carry out world-class research and compare the obtained results to the best-known achievements. The tasks concern both the technological side of the IT tools used and the quality of the linguistic resources.

In general, the dissertation text is tight and well organised, with a clear chapter and subject division, and a consistency of expression. As a technical comment, I would point out that the footnote numbering starts from '1' in the individual chapters (which is not typical of a holistic, integrated text). The Autoreferat in Bulgarian reflects correctly the content of the dissertation. Translation equivalents of the English terms have been thoroughly sought, and I think the current version of the Autoreferat is much better than the previous one in this regard. My comments on the version of the dissertation that was submitted for the preliminary defense are also reflected.

According to my personal observations from meetings and seminars, Alexander Popov is the author of the presented innovative results, which is confirmed by the declaration of originality. I have witnessed the great interest in his presentations and posters at prestigious international conferences. During his four years of doctoral studies, Alexander Popov has accumulated the capacity of a mature specialist in computational linguistics and NN-based text processing applications. He is an excellent example of an interdisciplinary expert between linguistics and computer science, and the thesis text is a witness of his competence in both areas.

Conclusion. I believe that the results obtained and the published papers prove the author's expertise and capacity for conducting independent scientific and applied work, which are required by the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria for awarding the educational and scientific degree "doctor" (PhD). The dissertation is impressive with its ambition for positioning on a world level in comparison to the best achievements in the field. On these grounds, I will vote positively to award the degree and I propose with conviction to the honourable **Scientific Committee to award to Alexander Popov the educational and scientific degree "doctor" (PhD) in computer science.**

October 2018

Member of